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ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre..............................6 frt.Fél évre.................................3 frt.
Negyed évre.....................1 frt 50 kr.Egyes 
szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a 

kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton
. Előfizetési 

pénzek, reclamátiók és hír- detések 
a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a szer-- 

kesztőhöz küldendők.
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Melyik párthoz csatlakozzunk?
H.

Ily körlllmények közt lépett a bal közép 
párt az 1867. 12. törvény alapjára és egye­
sült & deákpárttal, bogy kormányképessé vál­
hasson. Legyünk igazságosak. A közös fejede­
lem a balközép párt vezérfér fiait a monar­
chiát Összekötő^ közös törvényt megtámadó 
programmal a kormányra meg nem hibatta. 
Hogy ezen törvényt personál unióvá lehessen 
változtatni: az ezt óhajtandó parlamenti több­
ség vozérférfiai is kényszerítve lesznek kiin­
dulásul a tényleges állapotot elfogadni, és a- 
miniszteri székekből kellend az eszmének 
Lajtán innen és Lajtán túl párthiveket sze­
rezniük, és a közös fejedelem beleegyezését is 
megnyerniük; vagy pedig ha elveikhüz ride­
gen akarnak ragaszkodni: minden parlamenti 
többségük daczára, kénytelenek lesznek a tör­
vény alapján álló, de szabadelvúség tekinte­
tében velük rokon pártot gyámolitani, kor-, 
mányon hagyni, és a personál unió útját más 
módokon egyengetni. Alkotmányos utón egye­
bet tennünk nem lehet.

A deákpártnak a balközéppel történt 
egyesülése és szabadelvű párttá:alakulása után 
a conservativ párt szövetségére többé szükség 
nem lévén, ez a párt külön vált ugyan, de 
tekintélyes párttá alakulni maiglan sem tu­
dott; mert nálunk a kormányzó párt is in- 

. kább beillik conservativ mint valami ujitó 
pártnak, miután az 1848-iki törvények maig­
lan sincsenek teljesen végrehajtva, a igy az 
alsó házban, főleg « nagyon t« conscrvatív 
szellemű felsőház mellett, conservativ pártra 
ez idő szerint semmi szükség sincsen.

Ezen negyvenhetes párt napjainkban újra 
szerencsét próbál. Egy pár szabadelvű férfiút 
csalétkül magához édesgetett: de ezen párttól 
— melynek többsége az osztály uralom hí­
veiből áll, — várni nem lehet, hogy tiszta 
democratikus elvek alapján, a folytonos és 
fokozatos haladást a nemzet számára bizto­
sítsa. Az 1848-ki vívmányok örökös szálka 
lesznek a conservativ párt szemében. Mint 
jobboldali ellenzék, tehetnek a hazának a 
kormányzó párt ellenőrzése által jó szolgála­
tot, miután minden hatalom túlkapásokra 
hajlandó: de a jó Isten mentse meg hazámat 
és a népet azon csapástól, hogy már most a 
conservativ párt jusson kormányra. Előbb tes­
testől lelkestől demoeratikus állammá kell 
átalakulnunk, erős és hazafias polgári osztályt 
teremtenünk, a mitől még messze vagyunk, 
mielőtt a. rohamos haladás mérséklése miatt, 
conservativ kormányra lenne szükségünk. Adja 
Isten, hogy annak a szüksége is bekövetkez­
zék egykor. Az » tanács tehát, bárkitől jöjjön 
is. hogy a szabadelvű párt mégbuktatására a 
personál unió pártja a jobboldali ellenzékkel 
egyesüljön: politikai erkölcstelenség. - Ennek 
éppen az ellenkezőjét kell követnünk; mert 
u szabadelvű párt a personál unió pártjához 
sokkal közelebb áll. Ezek* ugyanazon egy 
törzsnek két erőteljes ágai; mert milyen sza­
badelvű polgár volna az, ki a personál uniót 
ne óhajtaná, ha aa kivihető. Ez a két pár%
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tehát szükség esetén kell, hogy egymást gyá- 
moliisa a negyvenhetetek ellen.

Az előadottak ntáp világos, bogy a de- 
mocratia pártbivei csa^ két párt közt választ­
hatnak. A kinek az a fneggyőződése, hogy az 
1867. 12. törvényt hazunk jelen viszonyai közt 
megváltoztatni nem le^et: válaszszon képvi­
selőt a szabadelvű pártból; de a je­
löli adja becsületszavát, hogy szavazó géppé 
nem fog aljasodéi, és'( arra fog törekedni, 
bogy a pártconferentiákon szükség esetén tit­
kos szavazás döntsön á miniszterek javaslata 
fölött. Hiszen az képtelen dolog, hogy egyes 
miniszterek egyénisége miatt magát a pártot 
ítéljük el. A kártékony párttagot maganak a 
pártnak kell lebetlenné tenni. A vezérért a 
pártot meggyűlölni nem szabad. Válaszszon a 
párt más vezért, ha kojl.

Aki pedig úgy van meggyőződve, hogy 
a personál unió kivihető, vagy legalább an­
nak útja kiegyengcthetÖ leszt. mihelyt ezen 
párt többségre jut: szavazzon a personál unió 
hívére; de jegyezzék meg a választók, hogy 
a legbölcsebb s a legyei leinesebb egyénekre 
kell szavazniok, a népizgatókat* pedig bél- 
poklosokként kell üldözniük; mert 'az oly 
férfiú, aki önzetlenül a jelenkor húsos faze­
kait magától eldobva, a haza szebb jövőjéért 
a annak lehető függetlenségéért síkra száll, 
nem lehet közönséges ember.

az Ígéret földére csak úgy fogunk el­
jutni, ha a personál unió pártjának vezérei, 
mindmegannyi Mózesek lesznek; nem pedig 
afféle véres szájú néplázilók, a kiket a' kö- 
vetváiiRztás idejére" váskerréczbo ' kellene el­
zárni, bogy a hazának szerencsétlenséget ne 
okozhassanak. A ki a haza függetlenségének 
kivívásában túl megy a personál unión: az a 
mai vitzonyok közt számba nem vehető.

Bodnár István.

A vácz-gyarmati vicinális vasútügy.
A lovag Fáik Zsigmond és társai vállalkoxók ál­

tal nyeri ideiglenes engedmény szerint a vácz-b. gyar­
mati vicinális vasútvonal köretkelő községeket érinti: 
Rád, Pcncx, Csővár, Gnta, Bérezd, Becske, Nándor, 
Motora és Szügy községeket. Ezen községek közül 
csakis Peocz, Becske és Szúgyről mondhatjuk, bogy a 
kor intő szavára hallgatva, érdekeik kellő mérlegelése 
után siettek a vasúti részvények előjegyzéseit megtenni. 
A többi községek tartózkodva lesik a sült galambot, 
s nagy Hokira itt ott jelentkezik egy egy mártír, aki 
előlép egy-egy részvénykével. bogy ő se maradjon na­
gyon bátra Bizony szomorú állapot az, mikor azon 
kézzel fogható előnyöket, melyeket a váet-b - gyarmati 
vasntvonal nagy és áldásdús vidékünknek nyújtana, 
elhanyagoljuk, s ezen életkérdéses ügyet csak úgy 
immel-ámmal karoljuk fel Eszünkbe jut az egyszeri 
rabbi, kit a jő bivek névnapja alkalmával egy akó 
jó borral akartak megtisztelni, híz alkalommal a Dűl ti. 
mikor a bordót a borbeöntés végett hozzá küld 
ték, úgy okoskodott: Én a bordóba töltök egy iteze 
vizet, tuerl jól tudom, bogy a Nácxi jó bort fog a bor 
dóba tölteni. Ez beöntötte a vizet. Elvitték a bordót 
Náczihoz; ez szintén úgy okoskodott, mint a Dőlő; 
aztán elvitték a Srólé hoz, ez hasonlóan úgy gondos 
kodott mint a Dolfi és a Náczi; úgy, hogy mikor a 
hordó viMsakerült a rabbihoz, bál bor helyett tele volt 
vízzel. Úgy vagyunk mi la az aláírásokkal Itt is egyik 
a másikra tolja a dolgot, de beteg szerelné, ha a va­
sát a kertje alatt, vagy a tagja mentében robogna ke 

resztül Az eddigi aláírás átázhatván és néhány ezer 
írtra rúg, tehát a kívánt öeezegnék ahg két ötöd ró 
sze vau összegyűjtve. A legtöbb helyről a kötelező ayi- 
lalkozatnkat be nem terjesztették. Ily körülmények 
között valóban csüggedni kellene ezen .fontos ügy meg- 
binsnlása felett, ha meg nem lennénk győződve arról, 
bogy Itt az iadolentián kívül más egyéb ok ninea. 
meiy a jól megindult Ügy végleges eredményre jattá- 
lázát viasza tartja. Tehát az indolentiát végre is meg­
lehet győzni! A vidék egyes jelesebb férfiéi bizony 
fordíthatnának egy kis fáradságot ezen Ogjre, s köz- 
ségről községre járva buzdíthatnák az érdekeltséget 
arra, bogy ne mulasszák el a kellő alkalmat, a Ugye 
nek és áldozzanak a vasút érdekében annyit, amennyi 
tőlük kitelik.

A bonti érdekeltségtől is elvárható, bogy ax alá­
írások gyűjtését kezdje meg

Kövy Tivadar jogtanácsos úr, Landaa Gusztáv 
vasúti főfelügyelő orral, a vasnti ügyekben elismert 
országos tekintélylyel, f. hó 24-én a közügy iránti jó 
indulattal útnak indultak, s bejárták a tervezett vasút 
menti községeket, bogy a vasútvonal iránya a a nyom­
jelzésekre nézve a szakértői véleményt elkészíthessék. 
Ezt, mint örvendetes eseményt hozzuk fel, annak jel­
zéséül, hogy ezen szakértői vélemény fontos alapot 
fog képezni a traeze viglegeo megalapításánál.

E hét folytán a következő előjegyzések történtek ; 
Rosenfeld Mór 100 frt, Csepeli Sándor Budapest 400, 
Csvetény Ignács A.-Szécsénke 800, Emerl.ng Vilmos 
Budapest 300, Br. Marschall tosvérek deresei 6C0, 
Rakovazky Géza Bérezel 200, Be rezsi ly Vilmos Bér­
ezel 300, Prónay Péter 1200, Káposztássy Fereoez 
Kékkő 100, Blan Bódog Kékkő 100, Bende Sándor 
Kékkő 200, Samnéli Mózes Hereoesény 100, Forioyák 
Gyula Budapest 1200, Keszeg község 200, Siffer Jó­
zsef Keszeg 200, összesen: 5400 frt.

Az összes gyűjtés eredménye: 163,000 frt'

B.-Gyarmat város képviselő testületé 
április hó 23-án közgyűlést tartott, mely alkalommal 
revízió alá kerültek az Ib83 évi számadások. Ezek 
szerint bevétel volt 14040 frt 80 kr; kiadás 14940 frt 
11 kr Pénzmaradvány 69 kr. Az 1873 tói 1882 évvé­
géig vezetett vicinális számadások szintén rendben ta­
láltattak; minthogy pedig a megyei közigazgatási bi­
zottsághoz az 1883-iki vicinális számadások sürgősen 
beterjesztendők, a pénziámok utasítva lelt, bogy a 
jelzett évről szóló számadást mielőbb készítse el. Az 
6 oo iskolai adóról s annak felhasználásáról vezetett 
számadások, melyek 1875 tői vezetvék,a számvizsgáló 
bizottságnak tüzetesebb átvizsgálás végett kiadatlak. 
A megyei közkórbáz Ügyében a megye felhívást inté­
zett a városhoz, bogy a kórházi alapokat melyeket a 
megye közkórbáz javára átengedői óh^jt, mutassa Ki. 
Ezen alapok természete és mennyiségének összeállítása 
küldöttségre bízatott. A polgári Iskola összes tanító 
kara kérvényt adott be a képv testülethez, hogy a 
múlt évben 8 Tarjáéban tartott tanítói közgyűlés al­
kalmával felmerült fuvardíjakat a város fizesse ki. 
Minthogy a tani lök közül csakis Tomesko Nándor és 
Sxoboulay Mór urak vannak a község által megvá­
lasztva, a többiek az állam által kinevnzvék, ennél­
fogva csupán a nevezett két tanító fuvardíja utalvá 
nyoitalolt. Kövy Tivadar úr elnöklete alatt a szóig*- 
biró, városi orvos és rendőrtan. által a városi vágóhíd 
szemle alá vétetvén, — ott a körülményekhez képest 
elég rend találtatott, azonban szükségesnek mutatko­
zik a tisztásig fenntartása czéljából az, hogy a falak 
mirvinynyal vétessenek körül, s a hulladékok levese 
tósére alkalmasabb csatorna készíttessék. Kövy úr meg 
bízatott, hogy e tekintetben szakértőkkel érintkezzék, 
n szükségelt nagyobb szabású renovátiók köliségjegy 
léket terjessze be. E gyűlésen renduereaviltetett egy 
szersmind a várod állatorvosi állomás te, kinek fisé 

-lése 100 frtban állapíttatott meg, s a marhavégatáai 
szabályzatban mcgbatározlatott, bogy az állatorvosnak 
állatszemlc dijai fejében egy db szarvasmarha meg- 
vixagáláaaért ax eddigi 20 kr helyett 30 kr, *. borja

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 

tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.



irt 5 kr helyett 10 kr, 1 birkáért 5 kr s 2 bárányért 
5 kr tizstteasék A róm. katb. templom torony órájá­
nak kijavítása. ■ a megszerzendő új számlapok költ­
ségei iránt a kegyuraság meg fog kerestetni a róm. 
katb. egy hát részéről. Több kisebb magánügy elinté­
zése után a közgyűlés d. n 1 órakor ért vágót.

A nemzet kincsei.
(ás Otvteat klllUUa.)

Régen letűnt, régi jó idők meaeezerű hagyománya 
támadt fel a került össze száz tn*r ezer bolyról, rej­
tőkéből a fővárosba a Nemzeti Muzeum palotájába, 
hogy régi nagyságánk fényét öamorui o nemzeti Önér­
zetünket nevelni tanítson bennünket. Aa isten ostorá­
nak, badverö Atillának arany edényeitől kezdve két 
ezredével megközelítő időszak kincseit látjuk itt egybe 
halmozva, Sz.-István koronája, Szt. László, Nagy Lajos, 
Mátyás az igazságos, majd szenlegyházaink és főórá­
ink drágaságai ragyognak elénk. A villany lámpák 
vakító fényárjában ama mérhetlen kincseknek szem­
kápráztató özöne, arany, ezüst, s a drága köveknek 
minden elképzelhető faja, igazi Dárius kincse. Nem 
mondunk sokat, ha 25-től 30 millióra becsüljük az 
ország minden részéből sőt külföldről is itt egybe bal 
mosott mesés kincsek értékét. S mindez miért? Hazai 
iparunk jövendő felvilágoztatásaért.

Az iparművészeti muzeum elhatározta, hogy a 
múlt évi könyvkiálliiás mintájára a hazai ötvös, vagyis 
arany müvesség régi emlékeiből szintén kiállítást fog 
rendezni, azon czélből, hogy ez iparunk hajdani virág­
zásáról úgy magunk meggyőződhessünk, mind arról a 
külföldet is meggyőzzük, másrészt pedig iparosaink­
nak példát nyújtsunk, ösztönözzük különösen ötvöse­
inket, hogy a külföldi gyári termeléssel szemben is 
vegyék fel újra a barczot s teremtsenek a régi min­
tára újra becses és ipari múértékú dolgokat.

Természetes, hogy e főczélou kívül a hazai tör­
ténet és műtörténet a a régészet tudománya is bő 
tápanyagra találnak a temérdek múdarab tanúimé 
nyomásában.

A ezél elérésére az egész országban bizottságok 
alakíttattak, ezek s különösen Rálb György, Ipolyi Ar- 
nőid s a kiállítás tudós titkára Pulszky Károly és 
Pulszky Ferenci, a nemzeti muzeum igazgatója rop­
pant tevékenységének köszönhető, hogy az országos 
történeti ötvös műkiállitás, ily minden várakozást fe­
lülmúló eredménynyel nyitva áll.

A kiállítás első termében jobbára őskori, népván­
dorláskori. kelta és római korbeli arany és ezüst dí­
szek és edények töltik mega szekrényeket; legneve­
zetesebb ezek között a Ill ik szekrényben a nagyszent- 
miklósi birse arany lelet, melyet ó felsége kincstára 
állít ki. Kancsók, poharak, serlegek és egy' kürt egy­
től-egyig sáraranyból verve. Az egyik csészén görög, 
a másikon eddigelé még meg rsm fejtett fölirás van. 
Sólya összesen 2600 arany. A német tudósok Atbnna- 

„ r*eb góibuf király kincsének? lártják; de minden 
valószínűség szerint Attiláéi, kinek épen hadi útja 
mentén találták, az egyik kincsén egy bún lovas és 
a másik oldalán Emese álma van dombor műben ki-, 
verve a tnrub madárral.

A második terem, a kiállítás legnagyobb helyi­
sége az összes egyházi ötvös munkákat foglalja magá­
ban. Ott láthatók a byzanczi művészet maradványai 
a Vili—Xll-ik századokig; majd a góthikus művészet 
legszebb alkotásai, útmutatók, olykor méter magasak, 
püspök pálczák s közel 100 egyházi kehely. Leginkább 
érdekel bennünket, bizonyára mindmegannyi között 
szent László királyunk ereklyetartó, ezüst aranyozott 
mellszobra, a győri káptalan tulajdona, valószínűleg 
1406—17 között készült. Nem kevésbbé becsesek dicső 

* nsgy királyunk szent Istvánnak életnagyságánál na­
gyobb ezüst mellszobra 1635-ből, valamint egy püs­
pöki pásztor bot Mátyás király korából a egy kehely 
gróf Erdődy tulajdona, a hollós czimerrel éa Bécsvá­
ról czimerével, minden bizonynyal nagy Mátyás király 
idejéből. Ugyancsak itt vannak még aacheni bires 
templomi kincsei. Az Anjou házból származó Nagy La­
jos királyunk ngyanis ott kápolnát alapított s azt egy­
házi edényekkel és szerekkel is ellátta. Vannak ezek 
között ereklye tartók, boglárok, gyertyatartók, ezen 
derek és képek, mindannyian az anjouk és Magyaror­
szág zománezos czimerével.

A harmadik terem az igazi kincstár, hol őseink 
összés régi ékszereivel, Ízlésével s paratlan fény sze- 
retetével bő alkalmunk van megösmerkedni.

hl a középső szekrényben nem kevesebb, mint 
bat darab királyi koronát s agy ország álmát látunk 
együtt.. Kettő ezek közül Ill ik Béla királyé és nejéé* 
Ágnes királynőé, mind a kettő Székes fehérvárt talál 
tatott Egy liliomot korona Margit szigeten éa egy 
másik Nagyváradon találtatott. Az ötödik Constanti­
nus Monomaetos koronája, gyönyörű rekesz zománezos 
munkával; a legfelső végül a Bocskay István koro­

nája, elborítva gyöngyök, smaragdok és Rabiatoktól 
Mebeméd nagy vezér adta ál a aultán msgbizásál>ól 
neki 1G06 november 2 án, de Bocskay nem fogadta 
el a vele járó királyi méltóságot. Két szekrény jobb­
ról es balról, bámulatos sománcz mivű a milliót érő 
drága kövektől ragyogó nyakba való nasfákkal van 
tele. Legszebb közöttük a berczeg Eszterbázyé. Ugyan­
csak az övé az *agyik sarokban külön állványon föl­
állított méternél magasabb művészi boros kancsó, alá 
való tállal, a moly oldalán következő fölirattal büaz 
kétkedik: „Engem ebénéltatott Losoncai Antal 1548.* 
A IV éa V ik teremben az áldomásra kupák, billiko 
mok és poharak, valamint nagy ezüst vert tálak egész 
tömege fogad. Az egyik jókora itczéaen következő 
felirat: „Az ki isik XII meg erei, rezeg lezen 1574 “ 
Az egésznek befejezését mindkét teremben nagyszámú 
ée fényes mindannyi történeti nevezetességű fegyver 
zetek e régi módra felszerazámozolt kitömött lovak ké 
pezik, melyek mindannyian oly jól illenek belő a fa­
lakat elborító daliás nemzeti és csataképek keretébe.

Tény, hogy soha és sehol annyi műkincse az ötvös 
művességnek együvé halmozva látható nem volt. Óhaj­
tandó volna, hogy ezek látásán föllolkestthe, még mi­
nél több küldetnék be, mert hiszen azért koránt sincs 
itt még az egész nemzet kincse. — Külföldről már 
eddigelé is számra tudor és mübarát érkezett a kiállí­
tás bámulatára. Reményibelő, hogy az egész ország 
intelligens közönsége sietni fog hazája fényes múltja­
inak eme fenséges emlékeit megtekinteni, a minőt lát 
ni csak századok leforgása alatt nyujhatik egyszer al­
kalom. ................. i W. J.

Balaata-Gyarmai, aprilű 91.
Távozátom alkalmából engedjék meg Haltéit kar 

táraim, barátim éa itmerőieim, hogy e lapok utján te­
henek tőlüjt buciul. Örémmel fogok mindenkor viitza- 
emlékezni azon igen gyortan elmúlt Hz esztendőre, mit 
e kedvet táróiban éa megyében telük — jó éi balsoraot 
oaztra, eltöltöltem. Halál köazönetem nyilvánítom az 
irántam mindenkor tanuaitott jóindulataikért, • tartannak 
meg, kerem, továbbra it azicet emlékük ér.beciei barát- 
•águkban, miként én nem fogom feledni ókét taha.

REMÉNYI KÁROLY.

Hírek.
/

Hytnen. Dessewffy Melánia kisasszony, 
Dessewffy Gyula volt megyei árvaszéki ülnök egyetlen 
ktdves leányával c napokban váltott jegyet Ifj. D a- 
cső Ferencz, a budapesti kir. törvényszék egyik 
*lj®gyzöje. — Zelenka E t e I k á t, néhai Zelenka 
Dániel ranyarezi lelkész és volt megyei főesperes bá- 
jra és szellemes leányát Lóuyabányán eljegyezte 
Svehla Gyula berzenczei körorvos.

Zubovlcs Feodor űr a b.-gyarmati szegényok ja­
vára elmentőkor 10 frtot,tett le a várra .előJjirici. 
ginál. .

A vörös'kereszt egylet b.-gyarmati fiókja snóg 
rádmegyei választmánya aprii hó 22 én Kövy Tiva 
darué elnöklete alatt közgyűlést tartott. Jelen voltak: 
Kleyn Jánosáé, Baintner Ottóné, Benzenleítner Leontin, 
Elhoniczky Flórisné, Elfér Edéné, Garam Jenőné, Hu- 
decz Zoigmondné, Silberer Agolfué, Szilágyi Mórné, 
Veitz Dávidné úrbölgyek. Valamint Kövy Tivadar, Ha­
vas Gyula pénztárnok és Reményi Károly titkár. A 
közgyűlés első tárgyát az 1883-dik évi számadások 
felülvizsgálása képezte. Eszerint a fiók egylet pénztári 
maradványa 241 'frt 23 kr, a megyei választmány 
pénztári maradványa pedig 492 frt 44 kr, ezenkívül 
az egylet, mint helyi jótékony oőegylet külön kezelt 
pénztári maradványa 1G3 frt 55 kr. Minthogy a szá­
madások rendben találtattak, Havas Gyula úr részére 
a fölmentvény megadatott. A választmány megbízása 
a múlt évvel lejárván, elnök a maga és a választmányi 
tagok nevében a mandátumot a közgyűlés kezeibe le­
teszi. Azonban, tekintettel a jelenlévők csekély szá­
mára, s mert különben is czélba vétetett újabb gyűj­
tések által a tagok szaporításé, hogy tehát választási 
jogaikat az uj tagok is gyakorolhassák, elhatározta­
tott, miszerint az eddigi választmány működését még 
egy évig folytassa, egyúttal uj tagok gyűjtésére: El- 
beniczky Flórné, Karlik Jánosné és Szilágyi Mórné 
drhölgyek, valamint Szobrazlay Mór űr kérettek fel 
Marcsek János hátrahagyott árváinak 10 frt segély 
utslványoztatott. Végül Reményi Károly titkár ur he­
lyébe Fölkel Károly érvaazéki jegyző ur választatott 
meg az egylet titkárául, s. Reményi urnák, az egylet 
megalakulása óta tanúsított őszinte és buzgó törekvé­
séért, jegyzőkönyvi köszönet nyilváníttatott. Az orszá- 
gos közgyűlésen velő képviseltetésre Jeszenszky Danóné 
űrhölgy és Reményi Károly űr felkéretni batároz- 
tattak.

A szálkái járásban Hontmegyében Jakabfy Ist­
ván, Appooyí, Szilágyi és Horánszky társaságában járja 

be a községeket, s figyelmet kalló ée nagyobb mérvű 
actió indult meg, l’odborszky György az eddigi tza 
badelvű parti képviselő jelöltsége ellen. Jakabfy dás- 
gazdag ember, ki nemcsak szellem) preseiót fog r«n 
kirozni megválasztása végett, hanem nagyobb áldozz 
toktól sem retten vissza, s általában nagy gondot kelt 
a honli szabadelvű pártnak, hogy a Majthéayj LászU 
főispán által a b. gyarmati vasúti eoutéréntiáa kifejj, 
zett „látnoki ihlet* megvalósuljon.

Losoncion a tavaszi katonai gyakorlatok a tar. 
lakkosokkal május hó 1 én kezdődnek s 13 napig 
fognak tartani, a másik gyakorlat ideje szeptember hó 
közepén lesz

Könyvkereskedési üzlet. Sződy Mór városunk elő 
nyösen ismert könyvkereskedője eddigi üzletét a ta­
karékpénztári épületből — a Jakobey féle házba, köz 
vétlenül a takarékpénztári épületek szomsédságábs 
belye/te át, s az üzletet, mely a vidékén ritkítja pár­
ját, itt is a kellő csínnal berendezte.

A „Pesti Napló*4 csütörtöki számában rosszul ér 
lesolt helyről azon közlés történt, hogy Gr. Zichy 
Nándor mérsékelt ellenzéki képviselő — Gr Forgáeh 
Antal ellenében föllépne.

A b.-gyarmati róm kath. temetkezési társulat 
f. hó 20 án tartotta meg Reményfy József elnöklete 
alatt évi rendes közgyűlését Az elnöki jelentésből ki­
tűnt, hogy ezen társulat 912 tagból áll, kik közül 217 
részvényes diját teljesen kifizette s 695-en vannak 
olyanok, kiktől a tagsági dijak tovább is ezedendők. 
A pénztári állapot: múlt évi maradvány 3392 frt 42 
kr, ez évben befolyt 2727 frt 26 kr, összesen 6119 frt 
68 kr. Kiadás 3793 frt 93 kr, maradt 3325 írt 75 kr, 
a hátrálékoe tagdíjakkal 65S6 frt 45 kr. Ezenkívül a 
gyászkocsi, felszerelés, takarók és kantárok. Mely in­
góságokról a választmány leltárt készíteni bízatott 
meg. A hátralékosok, kik 10 forintom felül tartoznak, 
a társulatból törlendők. A 10 írttal tartozóknak jövő 
évi január 1-ig, az 6 írttal bátrálékban lévőknek pe­
dig folyó évi augusztus 1-ig lefizetés! idő engedélyez­
tetett Ezek után a tisztikar lemondván, az uj válasz­
tás következőleg ejtetett meg: elnök Reményfy József 

stclnök ifj. Scbultz Lajos újólag, pénztárnok 
Frőblicb Vilmos újólag, jegyző ifj. Nagy Gábor újó­
lag. Választmányi tagok: Nedics János, Papp László, 
Híres Ferenci, EbenfDbrer György, ör. Scbultz Lajos, 
Kommerell Gyula, Irsinetz József, Leboczky László, 
Kedvessy Lajos, Rádi István, Dasinszky János, Vesse- 
lovszky János, Szurdusz József, Lepeczky Béla ésZi- 
mányi János. Ezzel a gyűlés véget ért.

Távirdal Ha B.-Gyarmaton a táviratot Budapestre 
adják fel, az Budapestre csak másnap délbe érkezik, 
▼agyié es esetben a postai közlekedés valamivel gyor 
sabb. Euosk oka sz, mert B- Gyarmaton a távírdánál 
nincs teljes szolgálat, habár eziránt már többször fo­
lyamodtak. Az itteni forgalom oly sűrű, hogy maikat 
tanul igényli a áslyea szolgálatot Odvös lenne tehát 
az eziránti mozgalmat újra megindítani.

Halálozás. Vitális Pál szelestényi földbirto 
kor aprii bó 20 án 78 éves korában végelgyengülés 
következtében jobblétre szenderült. Temetése f. hó 22 én 
Szeleetényben nagy számú közönség s az elhunyt szá­
mos tisztelőjének részvéte mellett mont végbe. A pat­
riarchális jó világ egyik ismert és szeretett tagja halt 
el ő benne, kinek emlékét nemcsak nagy és szép csa­
ládja, hanem mindazok, kik vele az életben érintkez­
tek, soká tiszteletben fogják tartani. — Kováéi 
Sebestény József ipoly-pásztói reformálás lel­
kész s egyházmegyei főesperes április hó 2l-én 81 
éves korában bosszú és hasznos tevékenység után I« 
Pásztón elhunyt Áldás és béke legyen poraikon!

Megtalálta „Csacza. Magyarországban. Brandi 
Richard gyógyszerész urnák Zürichben. Tekintetes ur! 
Engedje meg kérem, hogy hálás köszönetén) a követ­
kező nyilatkozatban kifejezhessem. A múlt évben egy 
magyar újságban olvastam a Brandt Rihard féle svéjesi 
labdacsokról Mivel minden szenvedő, beteges ember 
fajdalmainak enyhítésére s javulására törekszik, én is 
ezt keresve, Török József ur budapesti gyógyszer­
tárából meghozattam az ön labdacséit. 8 a mit ke­
restem, e gyógyszerben meg is találtam, gyomor ée 
mélbajban már is letemesse megjavultak. Ezer köszö­
net önnek! Teljes tisztelettel Szikora Ferenci keres­
kedő ** A evájezi labdacsok, 70 krért egy dobozzal, a 
gyógyszertárakban kaphatók.

Különfélék
Póstán utalványozott csókok. Egyik vidéki pós 

tabivatalban egy fiatal póstatiszt osztályozza a levele 
két. Egyszerre kopogás hallatszik az ajtón. Szép pa­
raszt leány lép a szobába, félénken közeledik a pós- 
tatiszthes, zavartan mosolyog, és póstautalvényt nyújt 
át neki. Ez szigorú tekintettel vizsgálja, a küldeményt 



rendben találja ót kifizeti a leánynak az utalványozott 
összeget. Azután azt kérdésé, hogy a nzelvényt miért 
nem vágta le, mert a küldő ((zenitet irt arra. Úgy; 
mondá a leány tudja as úr, hogy én nem tudok olvaoni, 
legyen olyan jó éa olvasna cl, mi vau oda Írva. A 
póatatizzt a kővetkező szavakat olvasta le a szelvény- 
ről: „Itt küldők neked 3 irtot ezer csókkal éa Üdvöz­
lettel." — Ekkor egy ötlete támadt u póstásnak és 
ezeket mondá; a pénzt már megkapta ön, éa most a 
csókokat fogom kiszolgáltatni. A Irány nagy örömmel 
nyakába borul és engedi magát Össze vissza caó- 
koltatni. Hazaérve, rögtön elmondja rokonainak, hogy 
a póttá most már olyan kényelmesen van berendezve, 
hogy csókokat is lehet utalványozni és az eredetiek­
től alig lehet azokat megkülönböztetni.

Ex is csak emerikáhan történhet. Két fiatal hölgy 
bement agy divatáru üzletbe, a mindkettő kalapot szán' 
dékowtt venni. Az egyik kiválaszt magának egyet. 
Ugyanez megtetszik a másiknak is s szintén ezt akarja 
megvenni. De az első hölgy jogát nem egedi. Mi lett 
a következménye? Összepöröitek. Hasztalan volt az 
üzlettulajdonos ékes szólása • igérőlr, hogy ő csinál­
hat ugyanolyat, csak tessék békében lenni. A hölgyek 
párbajra hivták ki egymást. A kellő intézkedések a 
két fél részéről megtétetlek, a elhatároztatott, hogy a 
párbaj karddal élet halálra megy. A párbaj megkez­
dődött A mint egy darabig vívnak, egyszerre csak 
mind a két hölgy elesik. Rémülve szalad oda az or­

vos. De az hsak anyil konstatálhatott, hogy miodkelfő 
mérgében ájult el, miután eryik a másikat nem tudta 
megsebesíteni.

A kis okos Hosszas betegség uián felépült <gy 
helybeli családnál a nagymama agy a hogy. A sis 
unokát pedig betanította o mamája, kérdezné meg: 
„hogy érzi magát kedves nagymama?4 „Bizony kicsi­
kém még mindig rászól" —- mondja a nagymama —• 
„Héja Jsteuoct„! Volt a kis llgyoileu betanított vá­
lasza.

A pataki bakter elvesztette perét, melyet bizto­
san megnyerni vélt, és fejét vakarva ezt mondja: „Te­
kintetes járásbiró úri szabad-e azt mondanom, tekinte­
tes R. Károly ellenfelemnek, buneznt gazember? De­
hogy szabad! „Azért, mert különben megmondtam volna 
neki!"

Amerikai reklám. Éjfél elmúlt, egy fiatal házas 
pár mély álomba merült már Egyszerre erősen meg­
rántják a cseogetyfit odakttn. Mindketten rémülve ug­
ranak föl. A fiatal nő azt hitte, hogy „mamának tör­
tént valami baja “ A férj kissé vonakodva ment ki 
nyitni. Egy sürgönykihordó táviratot nyitott át neki. 
A fiatal férj izgatottan s reszkető kézzel tép! le a bo­
rítékot. A távirat tartalma a következő: „Ha azt akarja, 
hogy ezentúl zavartalan éjei legyenek, igyék este le­
fekvés előtt egy kis pohár dr. Dixon-féle gyomorerő- 
eitőt."

Curiosum. Hogy egynémely jegyző snnk azgjoe 
is el kellene még a helyesírás ée a fogalmazásbeei 
gyakorlás, az kitónik az alábbi h télből, melyei a 
W/’ő úr megnevezése nélkül betó szenet adnak. „Vas 
szereociém a Tekintetes m: főjegyzői hivatalt az irtat 
felkérni, hogy az alább nevezet községek részére meg 
érkezeit új kataszteri ivek, az érdekeit felek meg 
tekintése véget, a megyei b*r*lalov értselfthe leendő 
kitétrle véget • Már most csak siessenek as érdekeit fe­
lek, hogy a kataszteri ivek álul magtekialessaoek

A ludányi körjegyzői iroda felett pedig ilyen 
tábla disseleg :

IsmMs*|M
KÖRJEGYZŐ

1
ixodtsu

Piaczi árak B.-Gyamaton.
1884. évi április 21 én.

I f r •St.araissa 
Tiszta búza 8 frt 30 kr. — 8 frt fiO kr.
Rozs . . 7 frt 80 kr. — 8 frt — kr.
Árpa . . 8 frt — kr. — 8 írt 20 kr.
Zab . . 7 frt 40 kr. — 7 frt ÖO kr.
Kukoricás .7 frt —- kr. — 7 frt 40 kr.

J«gyx«tt« ■ Srkskas János.

Filslóa aavrksactó;

ECoirxrMrtli Danó.

értesítés,
• Van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomására hozni, misxo 

rint a folyó április hó 28 - 29 én tartandó vásárok alkalmával. B.-Gyarma- 
ton a volt dr Bainlner jelenleg Kohn Adolf kis tabán utczai emeletes há­
zában a legifjabb uői- valamint gyermek kalapok, úgyszintén a legjobb 
minőségű és legújabb divatú franczia főkötökből RAKTÁRT rende« 
zek, nagy választékban a a légjulányosabb gyári árakon. Minekutána 
szives bevásárlásaikat s becses bizalmukat kérném, bátorkodom figyelmes-, 
tetői, miszerint szükségleteiket a nevezett két napon beszerezni szívesked­
jenek, mivel B. Gyarmaton csakis e két nap tartózkodbatom — Becses 
vásárlásaikat s bizalmukat kérve, maradtam tisztelettel kész szolgájuk

divatárusnő Váozrol.
A netán nem tetsző tárgyak készséggel kicseréltetnek.

810—1884. szám 3-2
PÁLYÁZAT.

Lemondás folytán üresedésbe jött alsó sztregvvaí 
körorvosi állás betöltésére -- mely 600 frt évi java 
dalmazással van ellátva — ezennel pályázat nyittatik 
s a választás batáridejéül f. évi május hó 28 tk nap­
iának d e. 10 órája Alsó Sxlregova község házához 
kilúzetik. Felbivatnak ennélfogva az 1871. évi XV1I1. 
t. ez 74, fiában körülírt minősitvéoyuyel bíró pályá­
zók, hogy' kellőleg felszerelt pályázati kérvényüket 
alulírt ftixolgabirónál f. évi május hó 27 ik napjának 
délután 6 órájáig annyival is inkább nyújtsák be, 
minthogy a később beérkezett folyamodványok figye 
lembe nem vétetnek.

Keit Gáceon, 1884. évi április hó 10-én.
Szakai! Antal, 

i • 4 - fóixolgabiró. -

FREY FERENCZ 
vaskereskedó 

l^ztergomban, 
az „Első magyar általános 
biztosi tő társaság** foQgy- 
nöke üzletében vagy irodá­
jában egy tanuló vagy 
gyakornok alkalmazást 
nyerhet.

Ajánlatok fenti czimhez 
intézendők. 3-2

KOTZÓ PÁL
GÉPÉSZ-MÉRNÖK

Budapest, Vili., Üllfti-ut 18.
sjinlja gazdasági gépraktárát

MT Különös figyelmet kér:“WW

Ik-, sréo- és sis’mafUtSkü , saisl fi* saerlkal tzsrfcs- 
Cárwsrfosyalt, soros és j rrtfl g*rcssptog*pHt, tlsztf- 

srérva velágépslt, szélt, i to v«ay syyusrü |*rgásy 
stb. itb [ c < piált, restált, stb.

Garrott R őm (int (’omponud|» 
cőzmozgonyaira f ktő eő»n^pni*e, melyek 
egyenlő erőkifrjtésnét 40u/„ tOrelflanyapot ta- 
kárltansk meg minden mss néppel stemben.

Gurrett R őr ital mvnb dobj Ara, 
setéi alzattal és kétoldalt reezózett négyszer 1 
használható acról-sinekkrl, a mi 

könny0 járást, I nagy munkaképességet ! 
ta r t ö s s á goi | tiszta klcTéplesi >

& tbkeletes~ tisztítást biztotít. f'

Legújabb harangJíirKÚnyajra ( 
az összes perselyek egy alspöntvényoo, miáltal 
ténkretehetetlenek | könnyű járatnak. j 
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EMMERLING és RABSCH
•jánlják a legnibb kassal és prágai sMsnkst, mindinnamfi ftner, a legkiválóbb bel- ás kfilftldi csemege, valódi 
frasczU pezsgé, Is a fraacxiival vetekedő kitSnA magyar pezsgő, BeréMSXi, Bajaal, ■sseii, valódi TeUji, Ctori, 
Madeira. Malaga, Mezeit, Lénél, Pert á-Pert Xeres és ki tanó magyar a átall benizat.a legfinomabb bet- é« saubtdi 
llkórtket, rum, thea, léper é> tixljatek-ánhat, valamint minden természetes, frtss táltssi

ásványvizek és forrás-terményeiket
a legjatányosabb napi árakon.

Továbbá nagy és kicsinyben! eladás as Adslhaid, Bártfal. Biksxádi. Bilink, Borszéki, valamennyi Hadai 
keseri vlxekaek, Basilsi, Carlsbadi. Caigslkai, Csixi. Eger, Framensbadi, Elópataki, Kasai. Friedríchaballi. F&redi. 
Gittéin!, Gienbübli, Gleicbenbergi, Hslll l.mándi, 1 viadal. Johannisbniani. Kissingi, KIsumbí. Korytnicsni. Lipikl. 
Lnbl, Lnháciovicxi, Marienbadi, Némotkerssztori, Olenyoval, Pirid!. Prebtai, POILaal. Pyrmontki, Radeürí. Rochitsi. yT 
Saidsehital, Selterti, Suliguli, Sxintóí, Bsliini, öxúlyvai, Hsuiini. Vicki, Wildnngi gyégyfsrrZs Vizeknek ^7.

Főraktár a Krondorfi savanynvis .Itefasla* koronihercxegnó forrásnak. Bitbatói gyógyvís a kgaesí ner- Wk 
vek, torok, tfidó, gyomor stb. bintalmiinil.

, Borral vegyítve a Krendorfl .Itefasla* koronaherexegnó forrás Mraaynvtx igen bitiemet ás kedvelt iuhil axnlgiL mV 
UtT" Arjegyaékek kívántra Ingyen ét bérmentveea mogkfildetnek. — Megrendelitek leggendessbban teljesittvtask 
éi intéxendők „

ÉRTESÍTÉS!
Scgédszotnólyzotünk iránti mél tány osság 

szempontjából, hogy munkanapok után nyu­
galom ée szórakozásban is részesüljenek, köl­
csönösen elhatároztuk, hogy vasár- és ünnep- > 
napokon dóliitíivi üzleteinket zárva tartjuk. ! j

Midőn ezt a t. közönség tudomására hoz­
zuk, kérjük szükségleteit hétköznap, vagy 
vasárnap délelőtt beszerezni, mivel megálla­
podásunk szerint a zárórák alatt árúk ki nem 
adhatók.

H.-Gy armat 1884 aprilbő 20.

. Aninger testvérek, Gazdik Lajos, 
Kubányi László,

3—1 vaskereekedők.

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.

Néhai Raíez Pál hagy a tékához tar­
tozó katlanos ipar csikkek, u. tn katla 
nők, réz és vas serpenyők, vuikészlet, 
és a katlanos iparághoz tartozó min 
deuféle műszerek, a megyei lek. árva 
szék rendeletéből folyó 1884. évi apriHs 

hú 30-án reggeli 9 érakor a Raiss féle 
kis tahin utczai házban megtartandó



ROBEY & COMPAGNIE, BUDAPESTEN
Üllői-út 35. sz.

Gőzcséplőgép-kéezleteket 
venni szándékozók szíves­
kedjenek a gyári árak iránt 
ROBEY & COMB-hoz mint

az eredeti
vasgfrffldís cséptóg^k 

gyárosaihoz
fordulni. 2*3, 4, 6, 8, 10 éa 
12 lóerejű cséplő szedetek 
gyárunkban mindenkor 
készleten vannak. 18—11

Ház-eladás.
özvegy Némethy Kálmánná született 

Desaerrffy Etelka tulajdonát képező, B.-Gyar­
maton az Uri-utczában 649. sz. alatt lévő 
ház ée beltelek szabad kézből minden percz- 
ben eladó. Bővebb felvilágosítást adnak a 
ház-tulajdonosúé megbízottjai : H u d e c z 
Z a i g-tn o n d B.-Gyarmaton és Zelenka 
Gyula Losonczon. 3 — 3.

QV frt ig& kr-*’— ■■ áll ' ■ iQ

savanyúvíz,
mely borral vegyítve a legkellemesebb italt nyújtja; gyomor és 

idegrendoer-bántalmaknál pedig kitűnő szolgálatot tesz; a

gyógyforrás,
hathatós gy ód ysper tüdő-bajoknál, hörg-bánUlmakuÁl, valamint húgy­
csőhólyag hurutoknál is. A megnevezett ásványvizek bármikor kap­
hatók Magyarország minden nagyobb kereskedésében, gyógyszertárában, 

valamint a vendéglőkben is.

Figyclmeztetós!
ne vezett ásványvizek, ha úgy a dugók beloldalukon a forrás 
nevével, valamint az Üveg czimlapjai védjegyemmel MAR- 
SALEO KAROLT táhnák ellátva. Tisztelettel:

MARSALKO KÁROLY,
S—I a manáiicsi uradalmi dstxinycireJt b/rlőjr.

Magyarországnak legnevezetesebb és legszénsavdúsabb 
ásványvize a

SZOLYVAi és POLE^AI
, jasajagoa f«i, J

PALACZKSEREK
! valódiságuk és hamisitlanságuk jótállása mellett ,

Dietrich és Gottschlignál
Budapesten,

DREHER A. serfőzdéjében Kőbányán
rendelhetők meg.

Megrendeléseknél mindenkor a legjobb minőségű reservált kivi­
teli ser jó eszközlésbe. Bővebb árjegyzéket bárhova ingyen éa 

bérmentve kB Idánk.

Ismételadókat vételükhöz mérten a lehető legnagyobb 
előnyökben és jutányos árakban részesítünk.
Ez alkalommal bátrak vagyunk egyúttal megemlíteni, mi 

szerint mi távolabbi helyekre történt megbízásoknál, a midőn a 
küldemény bosszú ideig van utón, vagy esőn esetben, ha a eer 
raktárra vételik s csak lassanként árnsittatik el, kívánatra ma

különleges serekkel 
szolgálhatunk, melyeket különben csak tengertuli küldemények­
nél, hol a szállítás maga 3—-4 hót vesz igénybe, használtuk.

Mi ezen különleges sereket, melyek ^erősebk .(ftsettik^da 
bö’.öurneo U^Mtomdütságud* fbíytán tenyeresen nagyobb költsé­
get okoznak, palaczkooként csak I éa fél krajczárral számítunk 
drágábban, tartósságuk és tisztaságukért félévi jótállást váR Jva, 
Magától érlelődik, hogy ezm különleges serek a legforróbb idő 
szakban sem, nemeset nem lesznek zavarosak, haséin eredeti 
tisztaságukat éa zamatukat félév elmúltával is megtartják.

10-7
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Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1884.


